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 رقابت 
14گروه  در مشهد

آغاز هجدهمین جشنواره بین المللی تئاتر 
مقاومت در بخش صحنه ای آغاز شد

 ارگان ها و سازمان های مختلف این روزها 
جشنواره های تئاتری در برخی از شهرها برگزار 
می کنند. علاوه بر جشنواره تئاتر بسیج که 
اواخر آذرماه در بوشهر برگزار می شود، جشنواره 
تئاتر خوزستان هم در بهبهان در حال برگزاری 
است. از دیگر جشنواره های تئاتر، تئاتر مقاومت 
است که روز گذشته هجدهمین دوره اش را 
در مشهد آغاز کرد؛ جشنواره ای که به گفته 
دبیر اجرایی اش پس از گذر از کربلای معلی، 
نجف اشرف، مسیر پیاده روی اربعین، استان یزد 
و استان فارس، اکنون به مشهد مقدس و جوار 
حرم حضرت امام رضا علیه السلام رسیده است.

بخش صحنه ای هجدهمین جشنواره تئاتر 
مقاومت تا 15آذر با حضور 14گروه تئاتری 
و بیش از 200هنرمند در مشهد و با شعار 
 »در گستره ایران و کشورهای اسلامی«

برگزار می شود.
اصفهان، اردبیل، یزد، خمینی شهر، تهران و 
رباط کریم ازجمله شهرهایی هستند که در 
این جشنواره حضور دارند. 2سالن مربوط 
به حوزه هنری و همچنین 2سالن اداره کل 
ارشاد اسلامی استان خراسان رضوی میزبان 
آثار بخش مسابقه صحنه ای جشنواره هستند. 
کورش زارعی، فرهاد قائمیان، جهانگیر الماسی، 
حسین مسافرآستانه و آزیتا ترکاشوند داوران 
این بخش از جشنواره هستند. علاوه بر بخش 
صحنه ای جشنواره که به میزبانی مشهد برگزار 
می شود، بخش بین الملل و اجرای آثار تئاتر 
مقاومت هم در 2کشور دیگر برگزار می شوند 
که به گفته دبیر اجرایی جشنواره درصورت 
فراهم بودن شرایط، این اجراها تا پایان آذر 

روی صحنه می روند.
این جشنواره بخش نمایشنامه نویسی هم دارد 
که برای آن اختتامیه مجزا درنظر گرفته شده 
است. البته هنوز زمان برگزاری اش مشخص 
نیست، اما قرار است که در مراسمی برگزیدگان 
این بخش معرفی شوند. در این دوره بخش 
تله تئاتر هم وجود دارد که این بخش اواسط 
دی ماه و همزمان با سالگرد شهادت سردار 

سلیمانی برگزار خواهد شد.
هجدهمین جشنواره بین المللی تئاتر 
مقاومت به دبیری سیدوحید فخرموسوی، از 
تابستان امسال کار خود را با برگزاری بخش 
نخست بین الملل در کشور عراق و همزمان 
با راهپیمایی اربعین آغاز کرد. در ادامه بخش 
اجراهای خیابانی در یزد و پس از آن بخش 

اجراهای رادیو تئاتر در شیراز برگزار شد.

 راهیابی 
۳ نمایش به 

جشنواره تئاتر فجر 
 اعلام برگزیدگان جشنواره تئاتر 

خراسان رضوی

نمایش های »زندانی شماره 5۷5«، »انتظار با 
بوی نرگس« و »un12« به عنوان آثار برگزیده 
سی  و دومین جشنواره تئاتر خراسان رضوی به 
جشنواره تئاتر فجر راه یافتند. در اختتامیه 
سی ودومین جشنواره تئاتر خراسان رضوی که 
شنبه، 12آذر در سالن اصلی تئاتر شهر مشهد 
برگزار شد، جایزه ویژه هیأت داوران در بخش 
پژوهش به آیدا کوهستانی و حورا حق شنو اهدا 
شد. در ادامه از هنرمندان برجسته و شاخص 
استان تقدیر شد و هیأت داوران از حسن 
عنایت پور، کارگردان نمایش »کرم« و فرشید 
تمری، نویسنده و مدرس تئاتر تقدیر ویژه 
به عمل آوردند. در بخش نمایشنامه نویسی، 
فرانک کریمی برای نمایش »زندانی شماره 
5۷5«، میلاد کاشانی برای نمایش »بلوار 
الیزابت« و امیر رستگاه و منصور جهانبخش 
برای نمایش »un12« در جایگاه اول تا سوم 
قرار گرفتند. در بخش کارگردانی نیز فرانک 
کریمی، کارگردان نمایش »زندانی شماره 
5۷5« رتبه نخست، احمد اکبرزاده، کارگردان 
نمایش »انتظار با بوی نرگس« رتبه دوم و پویا 
قصابی، کارگردان نمایش »آوانتاژ« و امیر 
رستگار، کارگردان »un12« به صورت مشترک 
رتبه سوم را کسب کردند. در این بخش از 
عبدالحکیم مشورتی، کارگردان نمایش »الهه 
سنگ« تقدیر ویژه برای نگاه و حفظ حرمت 

آیین  های بومی صورت گرفت.

تئاتر
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خداحافظی با سینماهای خاطره انگیز میدان انقلاب
سینماهای مرکزی و پارس تغییر کاربری می دهند 

پاساژ یا پارکینگ طبقاتی؛ این عاقبت سینماهای قدیمی میدان انقلاب 
است. بعد از گذشت نزدیک به ۳سال تعطیلی، حالا خبر رسیده که با سینما

درخواست تغییر کاربری مالکان سینماهای مرکزی و پارس موافقت 
شده است؛ سینماهایی که قرار است تبدیل به پاساژ یا پارکینگ طبقاتی شوند. 

به این ترتیب از سینماهای میدان انقلاب، فقط سینما بهمن باقی می ماند که در ضلع 
شرقی میدان واقع شده و برخلاف مرکزی و پارس، متعلق به بخش خصوصی نیست و 
حوزه هنری، مالک آن است.  خیابان انقلاب و پیاده روهایش با اغذیه فروشی ها، دانشگاه، 
کتابفروشی ها و سینماهایش در یادها مانده است. یکی از شلوغ ترین نقاط پایتخت که 
همیشه زندگی در آن جریان دارد. سال هاست در حلقه دوارِ میدان این خیابان که میانِ 

انقلاب اسلامی )شرقی و غربی( و کارگر )شمالی و جنوبی( حائل شده چند سینما وجود 
دارد؛ سینما سانترال )مرکزی فعلی(، شهر تماشا، یونیورسال )پارس فعلی( و مادری 
)بهمن فعلی(. بعد از شیوع کرونا سینماهای مرکزی و پارس تعطیل شدند. واکسن آمد. 
کرونا کمرنگ شد، ولی سینماهای قدیمی میدان انقلاب دیگر باز نشدند؛ سینماهایی که 
روزگاری چشم و چراغ میدان انقلاب بودند و بخشی از شلوغی پیاده روها محصول حضور 
تماشاگرانی بود که گیشه ها را داغ نگه داشته بودند؛ به خصوص سینما مرکزی که سال ها 
یکی از سرگروه های سینماهای تهران بود و روزگاری پرفروش ترین سینمای پایتخت 
محسوب می شد. سال 1۳۶4 پرفروش ترین سینمای تهران، نه آزادی و عصر جدید که 
مرکزی بود. سینما مرکزی از نخستین روزهای تأسیس، جزو سینماهای درجه یک 

محسوب می شد. سیف الله کامرانی، مالک و مؤسس این سینما، در سال 1۳41 آن را 
تأسیس کرد تا عواید حاصله اش، صرف امورِ آسایشگاه خیریه قدس، واقع در کرج شود. 
این سینما در ابتدای تأسیس هزار و 12۶صندلی داشت، اما بعدها این تعداد تغییر کرد. 
قدمت سینما پارس هم به دهه 40 باز می گردد. این سینما با نام یونیورسال در سال 1۳42 
با مساحت 1500مترمربع و 2سالن بزرگ به گنجایش 400 و ۳۷0 تماشاگر، با مدیریت 
اسماعیل کوشان و زیرنظر یک مهندس روس ساخته شد؛ سینمایی که پس از انقلاب 

فرازونشیب هایی را پشت سر گذاشت و بعد از آتش سوزی در دهه ۷0، 
سال ها تعطیل بود تا اینکه مرتضی شایسته آن را خریداری و بازسازی 
کرد و نام پارس هم به نوعی تداعی کننده دکتر کوشان و پارس فیلم بود.

نگارگری یکی از اصیل ترین هنرهای 
ایرانی است که برای تداوم حیاتش در تجسمی

دنیای پرفرازو نشیب هنر باید از آن 
حمایت شود و برنامه ریزی ویژه ای برای رشد و بالندگی 
آن صورت بگیرد. دوسالانه ملی نگارگری ایران، تلاشی 
برای حمایت از این هنر اصیل است که امسال یازدهمین 
دوره آن در 4رشته نگارگری، گل و مرغ،  تذهیب و 
طراحی نگارگری در ۳بخش مسابقه )رقابتی(، مدعوین 

و مقالات علمی برگزار می شود. 
توسعه و اعتلای جایگاه نگارگری در ایران معاصر، ایجاد 
زمینه مناسب برای رشد و شکوفایی هنر نگارگری 
متناسب و با تأکید بر نقش و هویت و فرهنگ ملی و 
اسلامی در هنرهای اسلامی ایران، تشویق هنرمندان 
اصیل و معرفی آثار برجسته نگارگران معاصر، گسترش 
نگارگری در هنرهای ایران و ایجاد بستر مناسب برای 
رشد اقتصاد هنر نگارگری ایران ازجمله رویکردها و 
اهداف این دوسالانه اعلام شده است. با وجود برخی 
نقدها که به جشنواره ها و رویدادهای تجسمی کشور 
می شود، اما نمی توان کتمان کرد برگزاری جشنواره ها، 
دوسالانه ها و سایر رویدادهای هنری بهترین راه برای 
جلب توجه هنرمندان و علاقه مندان به آثار تجسمی و 

متعاقبا تقویت بازار این رشته هنری است. 
در همین زمینه، پرویز حاصلی، عضو شورای 
سیاست گذاری یازدهمین دوسالانه ملی نگارگری 
ایران به ایرنا گفت: اکنون نه تنها در هنر نگارگری 
بلکه در تمامی رشته های هنری، مؤثرترین روش 
برای ارائه و در معرض دید قرار گرفتن آثار، برگزاری 
رویدادهایی همچون جشنواره هنرهای تجسمی فجر و 
دوسالانه هاست. بر این اساس اگر این رویدادها به صورت 
مناسب یا به  کلی برگزار نشوند به این وجه از ارائه آثار 
لطمه بسیاری وارد می شود. دوسالانه ها رکن مهمی در 
هنرهای تجسمی هستند؛ به خصوص در رشته نگارگری 

که یک هنر سنتی و ملی است. درصورت برگزارنشدن 
دوسالانه ها ما آگاهی دقیقی نسبت به ویژگی های کمی 
و کیفی هنرمندان و فعالیت های هنری آنان نخواهیم 
داشت. حاصلی، معرفی هنرمندان و آثار شاخص هنری 
در رشته های مختلف، ایجاد زمینه ای مناسب برای 
فعالیت بهتر و استقرار علاقه مندان به یک رشته هنری 
در معرض مشاهده فعالیت های آن  رشته را از مهم ترین 
اهداف برگزاری دوسالانه های هنری عنوان کرد و 
افزود: در بخش جنبی این رویداد هنری نیز زمینه های 
فعالیت  فرهنگی، پژوهشی و اقتصادی وجود دارد که در 

اولویت های بعدی قرار می گیرند. 
عضو شورای سیاستگذاری یازدهمین 

دوسالانه ملی نگارگری ایران درباره 
ویژگی های این رویداد گفت: انتظار 
می رفت که یازدهمین دوسالانه 
ملی نگارگری تفاوت های 
بیشتری با دوره های گذشته 
داشته باشد، اما اکنون با توجه 

به روند برگزاری این رویداد، به نظر 
می رسد که تفاوت چندانی با سال های 

گذشته ندارد. درباره بررسی کمیت و 
کیفیت آثار نیز باید منتظر برگزاری نمایشگاه باشیم. 

این دوسالانه قرار است در بخش های رقابتی، مدعوین 
و پژوهشی برگزار شود و این موارد در جلسات شورای 
سیاستگذاری نیز مورد بحث قرار گرفته است. حاصلی 
با اشاره به برگزار نشدن منظم دوسالانه های هنری 
پیشنهاد تشکیل شورایی مرکب از هنرمندان نگارگر را 
مطرح کرد و گفت: معمولا اگر متصدیان معاونت هنری 
و مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
بخواهند به صورت انفرادی برای برگزاری دوسالانه ها 
تصمیم بگیرند، دچار چنین مشکلاتی می شویم که این 
رویدادها به صورت منظم برگزار نشده و گاه با وقفه های 

طولانی مواجه می شوند؛ بنابراین بهتر است برای 
جلوگیری از این اتفاق شورایی متشکل از هنرمندان 
نگارگر و افرادی که می توانند به برگزاری دوسالانه 
کمک کنند و مؤثر باشند، تشکیل شود و تصمیم گیری 
در این زمینه لزوما برعهده یک نهاد دولتی نباشد؛ 
چراکه با تغییر دولت ها ممکن است سیاست ها تغییر 
کند. عضو شورای سیاستگذاری یازدهمین دوسالانه 
ملی نگارگری ایران تأکید کرد: اگر قرار است شورایی 
برای برگزاری و چگونگی برگزاری دوسالانه های هنری 
وجود داشته باشد، باید یک شورای فراگیر و مورد قبول 
عموم هنرمندان و علاقه مندان به هنر باشد. متأسفانه 
در حوزه تصمیم گیری، نحوه برگزاری و داوری 
دوسالانه ها وظایف به صورت متعادل و 
فراگیر تقسیم نمی شوند و در این راستا 
در دوره های گذشته شاهد نوسانات 
و چالش هایی زیادی بوده ایم. با 
توجه به صحبت های حاصلی به نظر 
می رسد، در یازدهمین دوسالانه 
نگارگری در همچنان بر همان 
پاشنه ای می چرخد که در دوره های 

گذشته چرخیده است. 
دوسالانه فرصتی است که نباید اجازه داد به همین 
راحتی از دست برود و به کاری اداری و روتین بدل 
شود. شناخت استعدادها و معرفی هنرمندان زبردست 
از طریق دوسالانه مهم ترین کارکرد این رویداد هنری 
است، اما متأسفانه سایه انداختن روزمرگی بر امور 
دوسالانه و تبدیل آن به اتفاقی شبه بروکراتیک و تکراری 
باعث شده که این رویداد هنری آنچنان که باید، اثرگذار 
نباشد. باید امیدوار بود آثار به نمایش درآمده در این 

رویداد از کیفیتی برخوردار باشد که 
باعث ایجاد رغبت و تحرکی در جامعه 

نگارگری شود.

 سر و جانم فدای 
سقای دشت كربلا

پای صحبت های »سیدرضا سجادنیا«؛ جانباز 
۷0درصدی که شهادت بالاترین آرزوی اوست

 جنایت هایی که 
نباید فراموش شود

 نظری بر کارنامه سیاه تجزیه طلبان ایران
 در پگاه انقلاب اسلامی

معلمی که به تربیت 
غیرمستقیم معتقد بود

در مراسم رونمایی کتاب »مکتب« از مجموعه 
»آموزگاران مدرسه عشق« مطرح شد

متقاضیان 
 بین الملل
فیلم فجر

۵۷۸فیلم، متقاضی 
حضور در بخش بین الملل 
چهل ویکمین جشنواره 

بین المللی فیلم فجر شدند.
به  گزارش همشهری، 
بین الملل  بخش  ثبت نام 
از ۱۵شهریورماه آغاز شده 
بود و تا پایان هفته گذشته 
ادامه داشت و درمجموع 
۵۷۸فیلم از ۷2کشور، 
متقاضی حضور در بخش 
بین الملل جشنواره چهل و 
یکم شامل سینمای سعادت 
و جلوه گاه شرق )مسابقه 
سینمای کشورهای آسیایی 
- اسلامی( شدند. علاوه 
بر ایران کشورهای ایتالیا، 
مالزی، سنگاپور، پرتغال، 
روسیه، چین، قرقیزستان، 
آرژانتین، هند، شیلی، 
تاجیکستان، استونی، لتونی، 
هلند، ایرلند، آلمان، استرالیا، 
بنگلادش، کانادا، لهستان، 
انگلستان، ترکیه، میانمار، 
سوئیس، بلژیک، فرانسه، 
اندونزی، رومانی، اوکراین، 
دانمارک، لوگزامبورگ، 
سوئد، عراق، هنگ کنگ، 
مولداوی، ارمنستان، یونان، 
مغولستان، ژاپن، قزاقستان، 
چک، آذربایجان، مکزیک، 
آمریکا، اسپانیا، بلغارستان، 
برزیل، بلاروس، سریلانکا، 
تونس، گرجستان، صربستان، 
دومینیکا، کره جنوبی، لیتوانی، 
مصر، سوریه، عمان، تایوان، 
لبنان، مراکش، فنلاند، کویت، 
مقدونیه، کامبوج، قطر، نروژ، 
اتریش، ویتنام، تایلند و 
ایسلند برای حضور آثارشان 
در بخش بین الملل این دوره از 
جشنواره ثبت کرده اند. چهل 
و یکمین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر ۱2 تا 22 بهمن 
سال جاری به دبیری مجتبی 

امینی برگزار خواهد شد.

 قصه گویان 
6 کشور به ایران 

می آیند

۱۵قصه گو از ایران و ۱۰قصه گو 
از ۶کشور جهان به بخش 
بین الملل بیست وچهارمین 
جشنواره قصه گویی کانون 
پرورش فکری راه یافتند. 
بخش بین الملل جشنواره 
قصه گویی در 2 بخش 
قصه گویان خارجی و 
قصه گویان داخلی برگزار 

می شود.
به  گزارش همشهری، به  گفته 
مسئول کمیته بین الملل این 
جشنواره در بخش خارجی 
با توجه به شرایط، از حدود 
4۰۰نفر که امکان شرکت در 
مسابقه را داشتند دعوت شد 
که از این تعداد ۵۰نفر ثبت نام 
کردند. در مجموع 2۵قصه 
دریافت شد و در نهایت پس از 
داوری ۱۰قصه گو معرفی شدند. 
معرفی شدگان بخش خارجی 
از کشورهای کانادا، ترکیه، 
آرژانتین، کلمبیا، هند و کنیا 

هستند.
همایون همدانی می گوید: این 
دوره از جشنواره با سختی های 
زیادی پیش رفت، اما با وجود 
قطعی اینترنت و مشکلاتی 
که بود، رکورد خوبی داشتیم. 
به نظرم اگر از تجربه های این 
دوره استفاده کنیم دوره های 
بعد موفق تر خواهد بود. 
راه یافتگان خارجی به بخش 
بین الملل جشنواره قصه گویی 
عبارتند از دیپا کی ران با قصه  
»موهینی و آجیویکا« و دیویا 
سرکار با قصه »آهنگی برای 
فروش« هر دو از هندوستان، 
گریس ونگاری با قصه »در 
جست وجوی شانس« و جان 
نامای موکنی با قصه »بزهای 
روی پل« هر دو از کنیا، سارا 
ابو شرر با قصه  »سارا ابو شرر« 
از کانادا، شیلا توپجام با قصه 
»نمدپوش« و شهدا شهین با 
قصه »کلاغ و خار« هر دو از 
کشور ترکیه، مایلی پونس 
با قصه  »قدیمی ترین بازی« 
و کلودیا مونته سینو با قصه 
»اداره بوسه های گمشده« 
هر دو از کشور آرژانتین و 
مائوریتسیو پاتینو با قصه 
»شاهزاده دانا« از کشور 
کلمبیا. احسان  عبدی پور، 
محمد گودرزی دهریزی، 
وحید خسروی، سعید 
مجیدی، همایون همدانی 
و الهام دارابی داوری بخش 

بین الملل را بر عهده داشتند.

سینماهای از دست رفته 
داستان سینماهای قدیمی پایتخت، حکایت سالن های از دست رفته است؛ سینماهایی که روزگاری رونق، اعتبار و گیشه داشتند و به مرور تبدیل به مکان هایی متروک و بی مخاطب 
شدند. سینماهای اطراف میدان انقلاب در دهه های ۶۰ و نیمه اول دهه ۷۰ فیلم های مناسب رهگذران پرتعدادی را که گذرشان به این منطقه پایتخت می افتاد، اکران می کردند. دهه 
۶۰ اگر مخاطب جدی، پیگیر و فیلم بین، سینما عصر جدید را برای دیدن فیلم مورد علاقه اش انتخاب می کرد، تماشاگر سینما مرکزی اغلب مخاطب فیلم های اکشن و ملودرام های 
تجاری بود. عصر جدید فیلم های آندره وایدا و آندره تارکوفسکی و سرگئی پاراجانف را اکران می کرد و مرکزی محل نمایش فیلم های مهدی صباغ زاده و جهانگیر جهانگیری بود. 
هر دو سینما هم تماشاگر خود را داشتند. از نیمه دهه ۷۰ که ساخت فیلم اکشن از دستور کار بخش خصوصی خارج شد به مرور سینماهای میدان انقلاب هم تماشاگر خود را از دست 
دادند. رونق سینماهای میدان انقلاب محصول شرایطی بود که به خصوص در 2دهه اخیر تغییرات گسترده ای کرد. همه  چیز از شرایط اجتماعی، فرهنگی تا تولیدات سینمای ایران 
دچار تحولاتی شدند که نتیجه اش برای سینماهای قدیمی تهران، از دست دادن تماشاگر بود؛ سینماهایی که روزگاری در محل تفرج و تفریح مردم قرار داشتند، با تغییر جغرافیای 
تهران در مناطق شلوغ و پرترددی واقع شدند که بیشتر کارکرد تجاری یافته بودند. تماشاگر پیگیر میدان انقلاب هم در این سیر تحولات از دست رفت؛ تماشاگری که سینمای 
ایران دیگر فیلم باب میلش را تولید نمی کرد. درواقع این سینماها همراه با مخاطبانشان از دست رفتند؛ سینماهایی که حالا قرار است پاساژ یا پارکینگ طبقاتی شوند که اولی بر 

ترافیک منطقه می افزاید و دومی مرهمی است بر زخم کهنه ای که بحران جای پارک نام دارد.

مکث

یازدهمین دوره دوسالانه نگارگری  
در 4 رشته برگزار می شود


